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MUSU KELAS.

Mokslas, isztwerme vienybė 
Tik turės parist bjaurybe.

Kitąkart žmonės dang buwo tamsesni ne kiul szendien 
ir nedywaj. Kelones tajp tolimas kajp dabar per didžiaina- 
ri nepažinodavo, nes Amerika ir Anstmlyja neiniwo dar ap- 
ejtos, o ir bajine ėmė lejstiesi gilėj i mare neturint wadowo 
— magnasinės adatėlės [kompaso]. Neb’uwo matyta tajp 
daug žiamiu, gyventoju, gywnolu ir nugalėlu. Kožnns tik 
rūpinosi apie sawo numetus, apie sawo giminiszka židinėli, 
apie naminius linksmybes ir vargus. Dvasiszkos linksmy­
bes žmonėms mažoj bnwo priejnnmos, nūs spausdintu rasz* 
tu n’ėsont rankraszczej be galo brangej kasztawo. Tiktiij 
diilžturczej galėjo rnsztus nusipirkia. skajtyti. Bet virto ki- 
jtoniszka gadynė. Atsirado žmogus - jo pravariič yra Guten­
berg -, kurs pramanė rosztženklus iszardomns ir vėl susta­
tomus,- ir tokiu budu be didelu kasztu wienajs rasztženklejs 
pasidarė gulimu utspaudint daugybe kningu trumpame czč- 
ye^pez-kil kningos atpigo. Kningu palengva pasidarė dmu- 
Įgn ir palinksmintoji! kožno vieno žmogaus. Wienas ja 
fekajto, kad gauti apszwietima dajgtuose, kuriu dar nepažy- 
mta, kitas vėl jieszko joje atilsio po sunkiu kuniszku darbu, 

treczias būdamas suszižintas U- inartintas jiesžko kningoje 
nusiraminimo. Žodžiu sakanti kninga pasidarė dnjgtii, b, 
kurio nej vienas iszmanus žmogus negali apsiejt. — Tajp 
pat yrfi -ir su lojkraszęziu. Ir lajkraszczej nesenej atsirado- 
Pirmieji lajkraszczej paduodavo dienos atsitikimus tose 
pietose, kur jie iszejdowo.. Bet kad sutankėjo susineszimaj 
myentoju vienos žiemės, vienos valstijos su kito, kada 

■insitajsė paczta, o dar labinus kajp pramanyti buwo telegra- 
paj, — intalpa tnjkrazczin pasimorgino. Wisokios žinios isz 
pisokiu žiamiu imta glaust in strajpsnius lajkrnszczio. Pa- 
ikuj radosi lajkraszczej wien dėl mokslininku, kur tik isz- 
ieszk,ojimaj ir tardymaj talpinami yra. — Taq> musu lietu­
vininku lajkraszczej nesenej lietuwiszki atsirado. Berots 
t>uwp Prusnose jau 1832 m. lajszkelis pradėjus iszejti, o 1849 
n. pasirodė „Kelejwis”, bet tie lajszkaj buwo tik Prusu 
Lietuvoj pažins tam i. Atsirado ir kiti lajkraszczej, kuriu 
ižduotė yja kajp ir buwo lietuvininkus lietuwiszkuj suwo- 
įetinti. Dėl to juose yra ir-litaros wokiszkos, o lietu- 
ri.sftk.9S, Beį ir Pr))siiQse prnszwito '„Auszra”, su margu 
inmlinga ir gajwinunaze skajtytojaus szirdi iiituljin, atsikėlė 
,NiAmuno Sargas" gejsdaiuas sergėti Lietuva no paskendi­
mo svetimybės vilnyse, o tnjpgi ir „Lietuwiszkos polyt. 
jijkrosztis” ūme neszti . naudinga Lietuvoj apszwietima. 
Auszrn” labiausej ėmė platintiesi visoje Lietuvoje, ir 
kuszroje’ yra ugnnvietė, kuria lajko parūmia wisu kampu 
ftuwininkaj. Amerikoje 1879 m, turėjome „Gazieta Lietu- 
riszka" daugiaus pilna pasakų ne kad naudingu rasztu, 

t galo no pernaj ejna ,Unija* kurios intalpn buwo gana 
aarginania, iki ji nepateko i rankas M. Twaraucko, norin- 
zio lietuvininkus lietuwiszkaj sulenkinti. M. Tviirauckas 
aokslu nepažindamas, kajp yra pratins, peni savo skajty. 
ojus pasakomis, neatmindamas to, kad pasakų wisi gal) 
irisiklausyti ir no senueziu ir no bobueziu, Užduota uevii 
riszko lajkmszozio tnri būti rodymos kelo gyvenime, 
tinimas brolu ir ju szvietimas, gajvinimas mejlėi 
ito, didinimas vienybės lietuwiszkos ir sutikimo 
’BALSAS” žada ejti tuopn kėlu, ir jejgu Diewns 
lajiegu, bene bus. galima svetur, toli no tėvynės, 
5klos užauginti brandings ir tėvynėj naudinga 
iejkia tiktaj vieno dajgto: rejkia, idant brolej nepadgajlėtu 
nt metu dwiejii dorielu. Be piningo nieko n'yii 
Ptajsyti, Be( brolej musu dėl i-izkilmingu ir minėtinu 
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galima

darbu nesignjlėjo nej gnjlėsiesi piningu. Mes wisaj iszsitikė* 
darni in pagelba brolu, pradedame ta tajp swarbu apszwie- 
tinio darbu daryt. Dėl ginczu, turime ir taj pasakyt, mūs 
wietos neturime, mūs tik ejname sau paskirtu kėlu mokslo* 
tejsybės ir mejlės. Czėsas pats parodys, kur yra wirszus: 
ar ten, kur yra pasalumos ir netejsybė, ar ten, kur yra jiesz- 
koma tejsybč ir tejsingumas. Bet kritikos rosztams, geroms 
ir naudingoms korespondencijoms musu strajpsnej yra ir 
bus atidaryti, ir proszome brolu, kur gywena, mums žinias 
padavinėti apie atsitikimus ju buwejnėje inwykusius. Už 
rasztus Lietuva sutejks raszytojams amžina garbawone. — 
Palajma tegul seka wisus tawo, skajtytojau, ir musu kėlus!

REDYTUWE „BAZSO".

SKRIAUDIMAS LIETUWININKU.

Kojnns skajtytojas, turintis svejka proto, grejtaj per­
pras, kad tiems monininkams ir skriaustojams musu gimi­
nes, musu sznekos ir papratimu, kurie stengiasi visomis 
pajiegomis, kiek tik ju turėdami, idant mus prie savias 
pritrauktu ir musu kasztojs savo skylėta szlove sulopytu 
kokejs iki sziam czesuj kupeziawojo, tiems, sakau, syetim- 
nnudjjiains lajkas prispyrė mus staczej ir atviroj atsakyti, 
idant atmestu i szali visas tas kurstonezias mislis ant wisa- 
"ilos [kyrios gules juos suvedžiot] ir netroksztu tajp godžej 
lietuwiszku centu, kurie iki sziam czesuj tajp gausoj byrėjo 
isz lietuwiszkos masznos ant pirkimo lenkams ' sztowes ir 
pagarbės, o sulenkawimo musu kasztu — musu paežiu. Ožio 
galime suprast apie ka ejna lenkams ir naujalenkiams, kajp 
tik dwi draugystes Naujame Jorke atsake jiems paklusnu­
mo apvajkszcziojime atmintines dienos savo Konstitucijos 
ir padarymo protesto priesz vargintqjus maskolus ir kitus 
3 d. gegužio. [Kodelgi neketinate padaryt protesto priesz 
lenkus ir naujalenkius, kurie skriaudžia lietuvininkus N. 
Jorke, Szenandorije ir kitur?] Tuojau lenkams ir naujalen­
kiams instrigo kaulas i gerkle, ir lajkrasztyje lenkiszkame 
„Gožėta Katolicka" N 40 pradeda jau apsijowyti pirmos žy­
mės ju gajlisczio, nes jie matyti tikisi, kad jau palauš lietu, 
wininku centaj byreli tajp tankej i ju iszkėsta maszna: ne 
sakau, kad jau wisaj nustos, bet jau susimažins.

Mos lenkams neketiname atsakyti kitajp tik tylėjimu, 
nes musu tujkrasztis ne del ju sutvertas, o ir musu rėdyto­
jas neduotu wietos dėl tokiu nėknėkiu. Tik mums laboj yra 
dideli dywaj, kodėl exlietuwininka p. A. Wiszniaucko, kapi­
tonu Krokusu, igrumdc i lenkiszka lajkroszti su , laboj gra­
žio lietuviszka szneka? Ir dėlko gi Twarauckas neparupino 
jam wietos su tokia gražia szneka abiemdwiem sawo .Unijo­
je’? Gėda! negražu! — Kajp lenkaj ten sako, „kad kalti ūsą 
jam ipatingiausio užmokesties, nes kasžin kokie nepaszank- 
ti aposztataj N. Jorke norėjo atskirt lietuvininkus no lenku 
irju bažnyežios..." Po tam sako: „Sznekėtojau sumuszė 
mokinimo ir kurstymą netejsingu pranaszu, ir szirdingajs 
žodžejs atszilde lietuvininku vienybe ir brolyste su lenkajs’ 
— Brolej lietuwininkoj! Dabar galite wisi numanyti, koks 
yra piktas ju gejdimas ir kajp begėdiszkąj patys prisipažy- 
sta ėsa didžiausejs neprietelejs lietuvininku ir draskytojoje 
walnybes sanžinės Įsumenyjos]. Isz tejsybes Dievas protą 
jiems sumajsze, kad jau atviroj pradėjo szuukti ir už prasi* 
kaitimo paskajto taj, kad lietuwininkoj pamislyjo no ju at­
siskirt ir sau skyriuni bažnyczia -pasistatyt. Argi taj ne 
bjaurumas tokiu žmonių, argi taj ne pekliszkasr pawydas 
yr*1- jejfP1 pavydi ii- vandenio semti isz szaltinio mylistu 
lietuwininkuj gimtoje kalboje, kokias visos gimines no su­
tvėrimo pasmilo vartoj a? 1 Taj kuomgi lenką ir nAnjalenki 
gali vadint, jej tik ne pasiuntiniu, bet isz kur?

Tolaus szneka ežia lyg butu apie arielkpyli Wiszniauc. 
ka, kuris szirdingajs žodžejs atszildias lietu wininku vieny­
be ir brolyste su lenkajs. Kad tik ežia vėl nebutu didelis 
melas; bene tik isz to pustužinio anie keli wyraj, kurie žia- 
miaus artikolo gulėjo prislėgti, klausė karsztos sznkos sa. 
wo vadovo, ir bene tik tie wyraj susiriszo vienu drutu ir 
kietu mazgu su lenkajs ir prisiekė glemžti lietuviszkus pi­
ningus. Bet liotuwininkaj sako: gana, sustokite! Netolima 
atejtė parodys, truputi kantrybės! o pamatysime, kas yra 
lietuvininkas, naujalenkis ir lenkas.

Tam paežiam dajgte wėl tie patis ponaj sako: „Sutiki­
me maži dajgtaj iszauga”, taj jie .ežia mislyja sutikima lie­
tuvininku su lenkajs. Musu sutikimas su lenkajs neko ge* 
ro mums neatnesz, rejki mums sutikimo ii- drūtos vienybės 
wienuj lietuwiszkos, taj tokiu budu galės maži dajgtaj dide­
li iszangti, kad ir naujalenkis Twarauckos gajlej paszanks; 
Netikėjau! <

Jau norėjau užbajgti savo roszta, bet dar man užslinko 
ant mislies parapija Wisztyczio, jos bažnyczia, irpata kiem- 
miestis ir jo nedaugei miesczionpalajkiu [isz kuriu vienas 
yra N. Jorke kapitonu ir szinkoriumi]. Wisztyczio_wisa pijf 
rapija yra lietuviszka, parapijoms visi tikri lietuwiuinkaj,< 
kurie nesupranta visiszkaj lenkiszkaj. O toje bažnyczioje 
visokie giedojimaj yra giedami tu kėlu susilenkąvusiu 
miesczionpalajkiu lenkiszkaj. O vienas naujoj atkeltas ten 
kuningelis, kuris grejtaj pažinias kajp didelėj yra nuskriau­
sta per taj visa parapija, stengėsi invest giedojimą toje baž- 
nyczioje lietuviszka. Atminkite, kas ten nusidėjo? Tieji 
miesczionėlej, giminės rėdiko 15 Nq. , Unijos’ artikolo pono, 
Wiszniaucko, kuris giriasi ūsas tikru lietuvininku, padarė r 
protestą priesz wisa parapija, ketindami kelti sumiszima, 
bažnyczioje, ir tejsybe — butu parėjo i kruvina wajna baž- C 
nyczioje, Dievo namuose, jejgu jau tiems knrsztndegimams į 
nebutu bnvia apsilejsta, o- tas giedotas turi but ir szendien ? 
tas pats.

Skajtytojej nerejkalaus daugiaus kitokiu parodu, o pa- L 
žinia monininkyste naujalenkiu suszuks: szalin gundytojoj 
naujalenkej ant visados!. Wienas isz parapįįonu Wisztynzlh. '

Szijtam gailiui atėjus, kregžde su kregždžių krovėsi Hz-, ’ 
deli; kreg de padėjo kiauszelus ir tupėjo ant jujn, idant isz- 
peretu wajkelus. '' 'į

’ Kad syki kregždys buvo iszlėkias pasižyravoti, žvirblis i 
kurs jau no senei buvo lizdą kregždžio sergėjus isz pasalu* c 
be di-owos insigriovė i lizdeli ir apveikiąs kregžde jos kiau- į 
szelus iszridino laukan sakydamas: „dabar mudu peresiwa 
žvirblnkregždžius, o kregždžių gimine tnri būti panaikinta”. 
Nors kregždė prieszinosi keikdama žvirbli: „tu žyd’s, tu 
žyd’s", bet žvirblis keiksmu nebijodamas gyveno su kregž­
de kaip hu paezia, ir ja isz lizdelo nėkur neiszlejdė. \

Kregždys parlekiąs kad rado sawo lizdeli jau swetim. . 
genezio pasisavinta ir sawo gentkarte sunaikinta, su. užside- y 
gūsio ir sužeista szirdimi lėkė jieszkoti pagalbos pkkJrawo. j 
gimines. Bet ir giminiu vieni jau buwo suėjo i gentyste su r 
žvirbleis, kiti su kultupeis, o treti su karkiniwirblefe.-. Taigi 
pas artimiausius giminaicziuB pagelbos negavimi kiegždys L 
leke pas blezdingas, kurios buvo nesenai sawo -namus no [ 
pasalu prieszgininku apkuopusios. Blezdingos tuojau1 ūjo in 
pagelba kregždžiui sakydamos: musu tėwu tėwni brolisZkai į 
gyveno, taigi ir mes drauge pakeikiame ežios gadyheovar- ,, 
gu nnszta. Wisi atlekia i namus kregždžio jau rodo, iszper«Į^\ 
4ns žvirblakregždžimi; tiems jie gyvasti paliko liepdami per > /'b 
savo amži ar drauge' dirbti-su kregždėmis ar tarp svetimu 
ju skursti; o jau žvirbli nupluneino taip kad jis suszinri.ui.ir



daug savo plunksnų iszbarstias lėkė jieszkoti sawo tėvynės.
Nubaidžius žwirblus žwirblakregždžei augdami ir gy­

vendami su kregždėmis nėkuomet nenutauto, bet pasidarė 
gerais sargais tėvynės ir neperskiriamais bicziuoleis blez­
dingų.

Taip tai einasi ir mums lietuvininkams. Lenkai insi" 
brovė i musu gimine, iszsigime naujalenkei. Kaip iszbaidy- 
sime isz savo tarpo lenkus, ir naujalenkei bus lietuvinin­
kais. Musu tikraiseis draugais yra latvei, už taigi* j u drau­
gyste ir branginkiame. O maskolus nei vokietis mus nieku* 
met negelbės. 26. V. 85. J. Szl.

brolus i rusus, o kurie ėsate susiwokiecziavia, 
brolus i wokieczius, o kurie susilenkawia, ven 
Jus bukite tu musu susėdu generolajs ir ager

ATWIRA GROMATA ISZ SPRINGFIELD OHIO 
<1. in brolus lietuvininkus. 7. VL 85.

Smutkaj musu szirdi suspaudė, gajlistis gali mus at- 
vest ant asiniu, szviesybė musu skensta in tamsybe.

Prasidžiaugė szirdis ir praszvito akys kajp pamatėme, 
kad lietuviszkas rasztelis iszejna Prosu Lietuvoje; nežino­
damas nej adreso nej vardo rasztelo rasziau 1883 m. i lietu- 
viszka rėdyste ir gavau atsakymu no br. Bassnnawycziaug 
ir pora numeriu ,Auszros, kuria ir po szej dienaj užlajkau 
dėlto, kad yra iszlejdžiama tikra dvase ir szviesa mylėtoju 
musu senos ir žilos tėvynės Lietuvos. Tajpogi ,Unijaj’ pa­
sirodžius džiaugėsi musu szirdis ir troszknwo kožnas isz 
musu wyru, kad ja pakelt, nes mislyta buvo, kad ji wi- 
sumet bus lietuviszkos tikros dvasios ir szwiesos. JJet jau 
,Unija’ nuskendo i dugną. Dabar kagi turiu kalbėti, jus 
brolej lietuvininkaj? Jus, kurie ėsate susirusiavia, verskite 

verskite jus 
ki< - 1 ii i>kus!

. M Al3 ’r 
wejs! O mės lietuvininkaj, kurie turime tiV:•• ■ sii
proseniu, mės stosime i kar-viete priesz 
savo dwase pažiūrėsime ar ju marut i ta nu- r h- 
viražu Jau kelis numerius ,Unii-‘ ekajtčme tucujo’•’■lytoj* 
p. Tvarovski’o, o nemokame n- iifuri’ s'uįet hi.dr'.- 
kbkia nauda radome tup*c k.»O£W<- Ha. na!
Rėdytojėlis bijosi rąsž-t upie i >r ’ i-mkus,
idant myriop nenuriJttb iMt ■ -.-z ; Kdl- .,kite nau­
jo rėdytojo, kajko>r’.ruiu';KĮ« jum >•>. /» i Valstijos Ohio, 
iszėjus Nol& Ūnljoa, j< g>w inir.inftd ■ o jie rasz, kad 
lėinkajs h»'tj .unori ja.1" g»l< hcci i knita užmokesti. Nusi. 
šielbė jtai ' i>J’no, ar ejt su lenkajs ar
graužt į. Ijaftnnnidku. n > jki Istorija Alenos bajgti ir 
AbbajiOKd--.• if.priki.ii ■ Av, cziant kita puse verskiamėsi

r-. Ii-ii'.' ,- j<a dvase; nesiduokiame apgauti 
/ j■ d±.bt.i.'.i- visi isz wien dėl savo žilos genty-

Netnulylunir - uysyti Babelaus bokszta, rys n’yra tokia 
J®}rr» o, jirf'Aavė mums kalba, o ta ym mums miela ir 
t&ikyįūūuit-; Nors mės nemislyjame atkelti Lietuva ir ja 
” z'.iuoti kajp kad kitus amžius buVo, ule atminti savo 

caij kalba ir rasztus, ir parodyti kitoms giminėms, kad 
ius ne esame iszmirin nej musu kalba nej gi dvasė, mės 
lygia iszkilme turime ir gabumą lygu su kitomis giminėmis, 
ir patis galime savin kieravoti be tokiu prižiurunu kokejs 
Buvo lenkaj. Lenkaj iszmokino lietuvius baudžiavų, var- 
guviu ir amžinos podonijos, ir ant galo dar prakejkė, o ir 
szendien nekurtos dulkės poloku tuojau pasako: ėlepy prze- 
klęty K twin! Lenkaj atsikraustė i Lietuva apimti, no ma­
žiausios iki didžiausios vyresnybiszkos službos, nebuvo 
dėl lietuviu mokslo ir apszwietimd, lenkaj musu duona ir 
medų ėdė ir mus spangajs ir prakėjktajs vadino. Kajp tavo, 
skajtytojau, szirdis gali prilygtie ir wienytiesi su tokejs ėst- 
proczejs? Skajtytojau, asz tawias nekeldinu priesz lenkiszkas 
dulkes, kurios ezion Amerikoje majszosi, nėkajp ne! Tiktaj 
kajp musu tėwaj ir prosenej turėjo tewyniszka dwase, drūta 
pamatą szirdyse savo, ir mės lajkykimėsi tos sėklos, o mu­
su dvasė nenumirs nėkados.

Su didele guodone pnswejkinu tikrus brolus lietuvinin. 
kus ‘ Antanas Jurgeląjlis.

4— APIE KRAUGERYSTES IR MEJLES CARU.
‘'Pradžioje ežio szimtmeczio ^Vokietijoje pasirodė nawat- 

na kninga apie caru numylėtinius; ta kninga paraszė Ad. v. 
Helbig’os saksiszkas diplomatas, kurs 60se metuose perejto 
amžiaus buwo gyvenine Petropilėje, o per taj ir buvo susi­
rinktas daug akyvu žihin^apie ciesoriszka gyvenimą. Kad 
ta kninga buvo svietas iszpirkins, vokieczej ja nesenej an­
trąkart atspausdino. Ejlė ten apraszytu cariszkuju numylė­
tiniu prasideda no Jokūbo Le Fort, mirusio 1699 m., o bu­
vusio mokintoju Petro Didžiojo; o pasibajgia ant Jono Ku- 
tajsowo, muamedoniszko isztikuno caro Povilo I, nusmaug­
to 1801 m. Isz viso ten yra apraszyta 120 tokiu .lajinės 
vajku’, o ir taj raszytojas patikrina, kad jis toli - gražu ne 
visus pakibinus Maskolijos aprnszias; jis tik isz daugybės 
iszsirinko kajp ir svarbesniuosius.

Bet ir to, ka jis paraszė, yra gana, kad atgrasinti žmogų 
no namu caro tajp pilnu smnrkininkystės, pasilejdimo ir 
krnugėrystės. Raszytojas blajwej apraszo iszkilima ir .dar­
bus kožno numylėtinio, ir jo aprasznose mės regime netikt 
upraszomuosius, bet ir gadyne ir ana draugija, kokioje jie 
gyweno. Kokia daugybe žiamumo ir kraujo yra sostas caru 
patajsytas! Ir kokias bajsybes atidengia mums apsakinėji- 

i uiąj gyvenimo caiiszkuju numylėtiniu! Begalinis caru lep-
• ' lt' j .

numos, pasalingos žudymos tarp paczjos, vyro ir jjwnjku 
szdavyste ir pakersztas — taj vis majszosi vienas per kita, 
o prieg tam dar prisideda nėpabajgtas neiszsįtikėjimas vie-/ 
nu kitajs ir godumas turtu bej valdžios. Ar gi dywaj, kad 
ir szendien dvasios kraugeriu tėvu vajdinasi rūmuose caro 
ir primena sziu dienu didikams, kad prasikaltimaj tėwu yra 
atkerszyjnnri iki i szimtine gimine.

Toje kningoje skajtome apie kepėja Menszikowa, apie 
abuodu Ostermanus ir apie 6 Orlovus, apie Rozumowskius 
ir 3 Burėmis, žodžiu tekant apie pilna wirtyne numylėtiniu 
Pasiucziausias yra apsukas apie Orlovo, numylėtini corėnės 
Katrės H, ir apie Burena, numylėtini carėnės Onos.

Carėnė Katrė II atgrisusi no savo paguostinio Griga* 
laus Orlovo ir mislinėdamo, kajp ji atitolinti no savo namu 
drebėjo piktadarystės to vyro, ir prie duru sawo gulyklos 
pritajsydino geležinius sktasczius. Jos tarnas turėjo stovėti 
pas duris ant sargybos su užtajsytajs pusztalėtajs, ir kad 
vienas patartojas ja ramino, carėnė drebėdama atsiliepė 
,Tamista Orlovo nepažysti, jis gali nužudyt mania ir did 
k uningajkszti”.

Subauginta carėnė galėjo ežia ntsimintie apie savo pirm- 
takune carėnė Katre I. Nės tuomet dar wisi su posibajsėji- 
mu vienas kitam sznibždėjo in ausi, kad buvusysis pugUo 
stini's Menczikowns, ’ kurs* pirma drauge su carėnė Katre I*’ 
sawo pirmnykszczia {lumylėtine, ,pdškubino’ liga Petro Df 
džiojo, o paskuj jam nebeprilinkenczia carėnė, idant pasilik­
ti prie valdžios. Berots viena ir kita, carėnė ir jos numylė­
tini, Petras Didysis tajp smarkej apdrausdawo ir kankinda­
vo, kad ir .apipenu (nuodu) jie nesibajsėjo. Katrė I buwo 
tekusi no wieno vyro kitam — o ji buvo gimusi liotuvajtė
iki ja nepagriebė ant galo Petras. Ar gi n’yra gajlu tokiu 
musu giminėj ežiu, kurios augsztyn pasikėtusios neko dė 
musu žmonių ir tėvynės nedaro! Tajp ir ežia. Ta lietuwaj-

■ 'Katrė prisipratino prie ntmajnu ir wien mislyjo apie mej- 
'.a, ir nors Petras Didysis buwo pasiutias pawydunas, wie- 
nok ji prie Petro turėjo dar ir sawo paszalini numylėtini, 
wnrdu Mons de la Croix. Wiena syki caras atrado juodu 
patyczios darant, ir už taj jis skeudžej atsigerbė. Mons’o 
galwa akyse Katrės nuriedėjo no kūno, ir Petras liepė galwa 
nukirtėlo inmerkt i spiritą, o sudyna su smarkej iszdarkytu 
wejdu turėjo carėnė kasdien ilga czėsa sawo akyse lajkyti 
^Vėlesniuose metuose caras dowonojo nukirsta galwa Mok­
slu Akademijaj ir liepė ja skyrimoj grinezioje padėti drauge 
su ten jau ėsanezia kita galwa. Ta kita galwa buwo buwusj 
ant pecziu labaj gražios car-rumio mergos, wardu Hamilton, 
ku i no Petro susilaukusi wajko ta wajka pasmaugė, už ku-. 
ri taj darba numylėtinis caras jaj liepė gatwa nukirsti.

O kajp drauge su generolu Adomu Wejde Petras Didy­
sis nužudė savo tikra sūnų carnjti Aleksį už jo nepaklusnu­
mą tėwuj ir dėlto, kad jis jam rodėsi nebusiąs geru įpėdiniu, 
ten yra tajp aproszoma: ..... Nusudyjimas Aleksio myrion
jau buvo paraszytas, tarp kitu ir generolas Wejdė padėjo 
ten savo parasza o caras patvirtino. Idant padaryti myr.- 
wajkuj ne akyse wiso swieto, caras ryžosi apipenėti carajtj 
nuodajs. Jis už taj nusiuntė Wejde pas aptiekoriu vokieti 
kad tas pritajsytu stipru apipenu gėrimą. Aptiekorius labaj 
įsz to nusigando, vienk prižadėjo i kelas adynas toki gėrimą 
parūpinti. Praėjus tam czėsuj generolas Wejde sugryžo ap 
sisiautias ir rejkalavo užsakyto gėralo. Bet aptiekorius sakė, 
kad jis nėkam kitam i rankas ta gėrimą neduos kajp tiktaj 
caruj. Taj Wejdej patiko ir abudu drauge nuėjo pas cara, 
kurs nuodus priėmė. Caras ir Wejde 7 d. liepo m. 1718 m 
nuneszė gėrimą cąrajcziuj; bet tas nėkajp neprisiėmė gertie. 
Už taj tuojau buwo kitoniszkaj padaryta. Atneszta buwo 
kirwis, grindis isz aslos buwo iszkeita, idant kraujas galėtu 
nutekėti i žiame, ir nualsintam carajcziuj nukirto galwa.”

Merga carėnės Katrės, wardu Ona Kramer, Wejde tuojau 
.paszaukė isz rūmo ir atwede in kalėjimo, kur klaksojo nužu­
dytas carajtis. Merga turėjo lawona nuplauti ir galwa wėl 
prisiūti prie kūno. Po to kūnas buwo apwilktas dmpanomig 
ir iszstatytas bažnyczioje dėl prisižiurėjimo žmonims. Ona 
Kramer pirmiau buwo buwusi pagelbininkė nelajmingosios 
mergės Hamilton, ir kad Hamilton buwo nužudyta, ji teko 
i tarnyste pas carėnė. Už tarnyste prie lawono Aleksio caras 
Petras ja iszkėlė i car-rumio mergų wyresninke ir augintoja 
carajtyczios Natalijos. Ji buwusi labaj graži, ir nekurie sa­
ko, kad ji buwusi numylėtine Petro. Pergyventieji bajsu- 
mo darbaj ja regimaj nelaboj inwejke, nės ji gyveno 76 
metus.

Carėnė Ona, iki ji buvo valdytoja Kurszo, gyweno su 
sunumi tarno prie arklidės, Ernestu Jonu Bueren. Jo gimi­
nė atmajnė sawo pravarde ir ėmė wadin tiesi Byronajs. Onos 
sutikimas tajp netiko wokiszkiems Baltyjoje didikams, kad 
jie bewejk padarė majszta [pamiszima], bet paskuj kajp tik 
Ona pasikėlė i carėnė Rusijos, anie didikėj tajp suminksztė- 
jo, kad buvusysis sūnelis tarno prie arklidės iszkilo i Byro- 
na valdytoja- Kurszo. Norint tas Byronas liepiant Onoj ve­
dė žmona, vienok jis ir jo giminė gyweno su carėnė wienuo 
se romuose viename gyvenime, tajp kad durys susiėjo su 
durimis. Bet ir tos paguostinis parėjo i nemylista. Kad mirė 
jo paguodoje cerėnė, jis tepė suimtas. Buwo rasta jo turtu j 
14 milijonu rublu. Ji iszwežė i Sibieri, bet paskuj gandas su­
simylima jis gryžo i Jielgawa ir ten 1773 m. mirė. J. K.

- GROMATA ISZ PRUSU LIETUWOS.

Kajp neiszpasakytaj džiugina mano szirdi jusu vienybė;! M 
asz ir naktij sapnuoju ir matau Amerikoje tvirtybe lietuviui 1 
tik dirbkite kožnas kajp galite dėl naudos Lietuvos ir mėH j 
prisidėsime piningąją, vajstu bei žodžiu meilu, gal’ mės su j 
szelpsime ligoni. Imsiu jusu ,lietuwiszkaji Baisa’ ir džiaugi 8 
siuosi isz jo kaip džiaugiasi ūkininkas isz dirvos geru rugiu; if į 
Skirkitės! no lenku, jie Lietuvoje taip bjaurias szunybeį . 
dėl musu szwentu rasztininku dirba, kad baugu tai vis ap-! I 
sakyti. Jus būdami vainoję žiemėje nelenkkite gaivas nei 
lenkams nei ju kuningams, bet nei naujiemsiems lenkams-’ 
Reikalui atėjus raszykite i popėžiu peticija melsdami, kad 
jus no lenku apgintu ir kad jus neprivalytumėte per kai ežia 
lenkiszku raudonnosiu be szwento tikėjimo pasilikti; tegul 
lenkai szaukia ant jusu ir tewadina jusbedieweis ar pagoni­
mis, juk tas ju paprasta; suprantamas tai daigtas, dėlko jie 
tai daro: už tai kad lietuvininkai jiems bažnyczias pabudai 
vojo, o jeigu jus sawo bažnyczia pabudavosite, tai užkim- 
szite jiems nasrus, ir ne tik jiems, bet ir meszkkoriams, ku­
rie lietuvininkus vargina neduodami mums spauda nei 
raszta, nės jie tos durnos yra, kad lietuvei visi savo reika* 
lu nepažysta. Parodykite, ka galite lietuvei ant vainos žia* 
mės, ir asz nors slapta iszdawias kninga apie jusu tvirtybe 
leisiu i lietuve; meszkkorei tai girdės ir matys ir duos mums 
spaudos walnybe, o tada jau mės nežūsime, bet kaip buvo­
me kitąkart tvirti ir sylingi, taip tvirti sylingi ir wėl busi­
me. Tik neperstokite dirbti, ant jusu darbu kybo wise lai. 
mė Lietuvos ir lietuvininku. Mės suvaržyti valdžios ar 
maskolaus ar vokieczio ar sulenkėjusiu kuningu bei iszga- 
miu bajoru, kurie pertingia nei sterwos dar vargdieni lietu-
wininka nesigėdžia užpuldinėti. O Dievui garbė bnk! yra! 
jan ir bajoru, kuriu gajwos stowi vietoje ir kurie suprasda-į 
mi reikalus dirba dėl Lietuvos gero; wertai t'est jie wadintil 
bajorais, Jie gaus žiame i dalykus’. Bet kiek tokiu t'yra, taji 
mažne ant pirsztu paskaitytum, o wis dauginus yra nauji ot 
gal’ ir iszwirkszti lenkai. Nugi mės prie augsztos kultūros I 
griebdamiesi ir jos priežodžius mokykimėsi: , t’est turtingas 1 
tas, kurs darbingas’! Reikalai lietuwininku Wokietijoje se- I 
kasi labai dailei; mokinti žmonės, tikri lietuvininkai, dirba Į 
be perstojimo; uždėjo draugyste ,Byrute’, kuri kaip girdėjau M 
jau i ta trumpa czėsa no 4 mėnesiu i 200 sąnariu turi ir į? 
tai kožnas sąnaris moka po 10 markiu, o pagarbos sąnariu | 
.yra ne taip mažai-: nekursni bagots lietuvis Bulgarijoje 
dawė 200 markiu, o kitas 600 rublu. Tai matome, kad su I 
musu draugija weik galima bus gera dali kningu mokslia?- ĮI 
ku iszleisti, ir po poros metu tikra lietuwiszka mokslawie- II 
te intaisyti, kurioje wisi lietu waiczei galės pamokiųjįmi buk, 
ti nors tiek i wiena meta, kiek gimnazijose i 4 metus, (5 
ngs senowiszkuju kalbu mokslu man ding’ nerejkės musu a 
naujoje mokslawietėje; musu vyriausios darbas yra ir bus jf 
žmones dorybės mokinti. Gana apie tai, jums nusibos į 
skaityti mano kalbos. į' 1

Mums vokieczei atidavė kalba moksląvietėje, ale yra - L 
baisybė, kad mokintoje! nemoka lietuwiszkoi arbjį nenori 9 
mokėti; mės jiems parodysime ant jusu darbu, ant jusu "s 
darbu guidosi ir musiszkei. Wokieczei pabūgo girdėdami 
musu kilimą ir todėl gerinusi kaip lapė varnai, bet tame 
tarpe jau per welai, o todėl gana ir su wokieeziu lapės 
wuodega: mės nei lenkai nei maskolei, nei wokieczei nei 14 
tutorei, mės tikri vaikai tos žiemės, kur mės gimėme ir Įcj 
augome, ir kur musu prosenei tėvai krauju laistė; mės ja 
ir garbinsime. MartynaUis.

-c
Gromata isz Szaulu, Kauno redsbos.

Didžiojoje Gudijoje, ipaczej Kalugos rėdyboje, tajp 
žmonės doriszkaj. nupuolė per arėlka, ligos lytės intajsuj - 
ir tt., kad isz tu tik nekurie gali ejt in kariauna (wajska)j 
dėl didėjo subloginimo sawo kūno palejstuvystėmis; teni 
ejnu i kariauna per nepritekima wyro ir priwaiunaj. Po-. 
paj neturi nej kokios intekmės i žmones, tik wis pritaria' 
ju blogiems darbams, idant jie ka dėl ju duotu, nės bijos 
kad isz bodo nenumirtu. Popaj lajko sawo miežius szwen į 
tomis dienomis septintoj adynoje rytmeczio, kada yni no 'r 
kurie blajwns ir gali Diewan pasimelsti. O žmonių daugu 
mas, kada iriszios lajkomos yra, priesz cerkve szėlsta i 
eziudyjam, o popas iszėjas isz cerkves dar pagiria, kad ji r J 
geroj dirba mandagius juokus darydami ir tt. Syfilis yn J 
posiplatitaius po wisus kajmus ir isz serganeziu tuja ligą 
tėvu wajkuj yra silpni. Dauginus ten mirsztuncziu ne kad I 
gemanczįiuju. Fabrikantaj [dirbtuwininkaj] dirbtuvėse dipl 
dėlėj peržengia tejsybe. No 20 ar dauginus metu jie pradėjo 
iszkarpiiiėti no bankbilocziu kuponus, kuriu iszmokėjimoa į 
atejs dar1 už 10 ardaugiaus metu ir kurie dėl alkstanczio žino- d 
gaus yra neko neverti [koks taj vargas būti nemokintu !].| I 

 

Kajp daiįbininkaj pradeda dauginus proszyti piningu, jiems - 

 

atiduoda)dirbtuwininkas bileta be kuponu (procentu, palu- > 
kiu), ku i per taj wėl neturi vertybės. Už taj atejna tokios I 
walandof), kad darbinirikaj majszta kela. Darbininką) labaj 
geria de ' e ir wiska prageria, ka dirbtuvėse uždirba; o ju 
paezios : mie gaspadorauja, aria ir akėja. Geros žmogus ne 
gali ten ' 'nkauti, nės jejgu kas norint apvogtas ar kitajp j 
nuskriai is jiesžko tejsybės ir pajieszkomus dąjgtus suran- 

a, tąj-taedorėlej palejdžia jam „raudona gajdi” arba uždega
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ir tas ubagu pasiliekti. Ten gerieji yra rankose nelabųjų ir 
netejsybė vis ima virszu. Doriszkas nupuolimas visur yra 
bajsus. — Maskolu stacziatikiszkoje arba pravoslavnoje 
bažnyczioje yra budos dalinimo komunijos dviejuose pavy­
dėjuose: duonos ir vyno. Isz tos priežasties, kad daugelis 
žmonių aname kraszte yra syfili užsikrėtia, o dėl visu yra 
dalijama komunija isz vieno kieliko, kuris kajp yra girnius 
nebuvo mazgotas, per tajgi swejkicji usikreczia no nesvej- 
kuju.

Guduose, Kyjavos ir kitose gubernijose, yra pasiplati- 
nias no naujoku vokiecziu tikėjimas vadinamas „Sztunda”, 
no to, kad visi susiejna ten melstiesi ant vienos adynos, ku­
ri vokiszkaj vadinasi sztunde. Žmonės prigulintieji prie 
tos skirtvierės, yra laboj dorus, negeria orėlkos ir tt. Mos- 
kolu valdžej tąj netinka, kad jie no stacziatikiszkos vieros 
skiriasi; paszauktu i sūdo sztundistu ji klausia, dėlko jie pri­
ėmė kita vėrapjiegi atsako dėlto, kad ima yra geresnė. Ot, 
sako, Petras būdamas pravoslavnu girtuoklavo, o dabar 
lovėsi; Ivanus kada buvo stacziatikiu vogė, o dabar neva­
gia ir tt. Wises tas žinias turiu no guodotinu vyru ir jos yna 
tikros. Tajp atsitinka nevien Kalugos rėdyboje, bet visoje 
vidurinėje Maskolijoje, kur yra dirbtuvės. No pat vidurio 
kajp matome pradeda trandyti.

Tytuvėnuose [Ziamajtijoje] pirm dvieju deszimtn metu 
norėjo maskolej atimti no kataliku bažnyczia; bet žmonės 
susiėjo i baznyczia nedavė jos, ir prie ju pasiliko. Maskolej 
matydami, kad negalės no musu bažnyczia atėmia padaryti 
cerkve, pastatė greta jos nauja cerkve, apdovanojo popa 
visokiomis gėrybėmis: žieme, piningojo ir tt. O dėlto kad 
ten per 10 ar dauginus mylu yra keli burlokąj, taj kajp atėj­
us nedėlė ar szventė, popas vienas su djaczku lajko miszins 
cerkvėje, nes n’yra nej vieno burloko. O no musu kataliku 
dėl tos cerkvės pabudavojimo iszplėszė daug piningu. Wi- 
sos cerkvės Lietuvoje yra ar padarytos isz musu bažnycziu 
ar pabudavotos už musu piningus, kąjp antąj Kaune, Wil- 
niuje ir tt. Ar gi yra prie maskolaus norint krislas tejsybės?!

Szaulu gimnazyjoje nekurie lietuviszki mokintinej lubąj 
pamėgo maskoliszka kalba; netik gimnazyjoje, gyvenime, 
bet ir bažnyczioje ėmė maskoliszkąj kalbėti. 8zaunus jie lie­
tuvininką) ! Ko daugiaašėj ežia yra pasiplatinias visatiszka- 
vimas. Wienok yra ir tokiu, kuriuos už lenkiszka ir. lietu- 
viszka kalba iszvarė isz gimnazyjos. Kur taj ant svieto to. 
kia netejsybė yra randama? Wiena tik džiaugsmo atradau 
Szaulu bažnyczioje, kad ten gegužės mėnesio maldos buvo 
lietuviszkoje kalboje lajkomos; turiu prisipažinti, kad 
visur kitur tik lenkiszkaj tokias maldas buvau girdėjas.
. Rasejniuose užuot lenkiszkos kalbos tapė bažnyczioje 

x ivesta lietuviszkoj i kalba dėl giedojimo rožaneziaus, supli- 
kacyju ir sakant pamokslą. Isz to galime matyti, kad musu 
kuningija pradeda rupintiesi apie pakėlimą lietuvystės.

Kilimas lietuvininku labaj graužia akis maskolams. Ra. 
sejniu ir Telsziu psvioeziuose dabar yra 11 lietuvininku už- 
dabojamu asztrej dėlto, kad jie darbuojasi dėl atgajvinimo 
savo kalbos ir pakėlimo lietuviszku rasztu. — Lietuviszkos 
kningos musu kraszte kad ir sunkej ejnu, bet ejna, Kuomj 
svarbiausia priežastimi ju sunkaus pasiplatinimo yra sunkus 
metaj, prie to dar tame tarpe bajmė apszpiestuju žmonių 
kad maskolej neužejtu. Kąjp žandarą) viena pradeda cziupi- 
nėti, taj pasidaro tarpe jo pažystamu didelė bajmė, degini­
mas kningu, rankraszcziu ir tt.; bijo su juomi kiti kalbėti, 
nūs ji žandarą) dabojo, o todėl dabotu ir ta, kurs yra anojo 
pažystamu.

Daugis lietuvininku pas mus dovanoja kningas ir rank- 
raszczius .Byrutej’, o tajp jau ir senoviszkas liekanas k. a. 
piningus, isžkasinius ir tt. Mės renkame ir daugiaus seno- 
viszku ir rasztiszku dalyku dėl jos. Gal’ jus guodotini ir 
-mieli brolej Amerikoje parūpinsite visokiu navatniu dalyku 
isz gyvenimo gyventoju senovės ir dabarnykszczios Ameri­
kos, isz dalyku prigimimo, senovės, gyvenimo ir tt

♦ Svejkindamos jus visus gerus ir szaunius lietuvininkus 
pasilieku su guodone ir mejle WUurys.

Petras Arminas.

Nevienas isz skajtytoju ,Lietuviszkojo Balso’ pažino 
musu garbųjį lietuvininką Perą Armina. Tas vyras buvo 
girnius , Buroku šioj e grineziojo’ kąjme, Wilkavisžkės pavie- 
tyje, isz neturtingu tėvu. Ūgterėjas jis ėjo Wejveriuose in 
mokslą, ir tapė vajku mokintoju. Kajpo mokintojas jis (ru­
sėsi dėl Lietuvos naudos Alvitoje, isz ten puskuj. buvo per. 
keltas i Mejsztus pas Naumiesti, o ant galo i Maijampolį. 

iNors isz Matjampolo jis buvo ant trumpo czėso vėl kitu., 
ūšzkeltas, bet priesz mirimą bene per metus jis apsigyveno 
Marjampolyje, kur yra daug mokintu lietuvininkų. Oria 
tarp savo draugu, mylimas visu, Petras ir mirė 18 d. kovo 
sži meta.

Tas musų Lietuvos darbininkas buvo linksmaus pobū­
džio žmogus, juokdarys, vėžlyvas, stovus, ir su visąją gro­
žėj pasielgdavo, su senąją ir mažąją, su prastąja ir su kiltąja. 
Musu žmonės ji labaj mylėjo už jo prastybe ir linksmumą, 
ir svodbąj atsitikus tarp kitų svecziu vis mėgdavo turėti 
Petro Arminą, kurs visus linksmindavo muzika, dajnomis 
ir juokąjs. Petras buvo gana jaunas, augalotas, o bet silpnos 
Bvejkatos; ir myris ji isąplėszė isz tarpo draugu.

du

žiamis ir Indija’yra tėvyne visokiu vajstiszku dąjgtu. Dar 
ir szendien in 300 milijonu žmonių, labiausej Aprikoje, Per­
sijoje, Indijoje ir Turkijoje, užsimigdo rūkydami opium ir 
haszisz. Isz rytinės Indijos yra parvežtas ans dygiuotasis 
obuolys, kuri vartojame ir szendien no dusulo. ,

Wards .tabakas’ nekurie sako parejnant no salos Tabago 
o kiti no nnujnspaniszkos naujokynės Tabako. Aleksandras 
Humboldt savo raszte „Basai politiqe sur la nouvelle Es- 
pagne” rnszo, kad gyventojoj salos Haiti [St. Domingo] va­
dina tabako itajsa dėl rūkymo, tajgi kasžin koki pypki, ir 
kad szpanaj ta vardu perkėlė ant žolės. Tajp ant sausžia- 
mio Amerikos tabakas buvo vadinamas petum.

Tabakinis augmuo [Nicotians tabaccum] prigul pagal 
Linėjaus mokslu i 5., o pagal Jussieu i 46 skirsni, prie gimi­
nės žolu Solonea, isz kurios paejna nuodingos žolės. Loty- 
niszkasis vejelės vardas .Nicotians’ paejna no Jean Nicot, 
kurs prie Prano II, kaminus Prancūzijos buvo pasiuntiniu 
Portugalijoje ir 1560 m. karolėnej Katrėj Mediczi parvežė 
tabako sėkla. Kolumbus, kurs pirmąsyk kelaudamas i Ame­
rika 1492 m. buvo apsistojos ant sulos Kubos, ten rado ta­
baka. Antroje kelonėje vienas kuningas, vardu Romano 
Pone, kum buvo pasilikias ant salos St. Domingo dėl per­
vertimo i krikszczionyste gyventoju, nusiuntė pirmas ži­
nias i Auropa apie paproczius vietiniu gyventoju ir apie ta­
baka. — 1535 m. Fernandez de Oviedo pirmąsyk su iszga- 
lėmis aprasze ta augmeni ir sakė, kad ji visi garbavoja už 
gydymą. Rūkymas tabako nustabdans dantų gėla ir pilvo 
skaudėjimą, o sužlebenotas tabako lapas ėsas gajumi įkan­
dus nuodingoj gyvatėj.

Invedimuj rūkymo tabako in Auropa buvo daromos 
didelės klutys; nemažinus kajp 100 kningu yra priesz taj su- 
raszyta. Isz ambonos taboka vadino ,velniszka žole’, o jo 
dumaj ėsn ,smalkoj pragaro’. Elzbieta, Anglijos karaiėnė, 
atiminėjo tabakėras no tu, kurie bažnyczioje szniaukė taba­
ka. Szvicarijoje, Berno meste, buvo tam tikra priežiūros 
vyresnybė, vadinama chambre du tabnc, kuri prasudydavo 
kurytojus mokėti koras piningoje arba vėl juos plakdavo 
ir i kalėjimą sodindavo. Ir szvicarąj prie 10 Dievo prisa­
kymu prisidėjo vienuoliktoji: „Nerūkyk tabako’*.

Ir popėžius iszkejkė tabako. Turkaj regėjo rūkyme 
sunku prasižengimo priesz tikėjimo. Rusijoje korojo už 
rūkymo tabako pirmąsyk botagajs, antra syki kaltininkuj 
pjovė nosi szalin, ir jejgu dar nesilovė žmogus ruk' . 
opsudydavo myrion. O Zybenburgij oj kožnas auginto jsė' 
tabako pražudė visa savo turto, nes ji atėmė vyr* >y 
Prancūzijoje už rūkymo pliekė ir i kalėjimo mėtė. Jokūbus 
koralus Anglijos paraszė raszto priesz rūkymo tabiil. po 
antraszu .Mizokapnos’, kur jis sako tabako ėsant ,kidm 
akims, smardu nosej, kenku- smagenims, plauczioms pao-

I Jo myris yra labaj nugąjlėtinas ne tik jo pažystamiems. 
Petra Armina pažysta visa Lietuva, ir ji amžinoj minės.* Jis 
buvo musu diktu rasztuose darbininku. Nors jis nebuvo 
augsztus mokslus iszėjas, vienok per savo darbsztuma jis 
ingijo szviesa, prie ko jam laboj buvo pagalboje jo didis ta­
lentas, gabumas. Arminas pasirodė Lietuvoj kajpo dojnius 
ir kajpo tyrinėtojas tėvu gyvenimo. Jo darbus randame tal­
pintus jAuszroje’ ir ,Niamuno Sarge’, norint neabejojame, 
kad dar daug jo rankraszcziu bus likia neapgarsintu; bet ap­
garsins po jo likusioji karta.

Petras pirma syki apsigarsino Lietuvoj ,Auszroje* 1883 
m. patalpindamas grožėj isz lenkiszkos kalbos iazguldyta 
,Kąjmo mokslinyczia’; jis ten pasirašzė P. Trupinėlis, irta 
netikra vardą jis -visur kitur vartojo. 1884 m. lietuvininkių 
jau no jo daugiaus vejkalu susilaukė;, Ausžroje’ randame jo 
iszguldymus: ,Bitė ir szlapis', ,Kur geriaus’, .Zujkys ant me­
džioklės’, ,Lapė ir Lutas’, .Žuvytė’, ,Piastu duktė'. Kalen­
doriuje Auszros ant m. 1885 mės isz jo darbu randame: ,ant 
naujo meto’, ,Sugrinžimas tėvo’, .Skendinys’, ,Kelejvej ir 
szunys’. Jis labaj dajlej vertė isz svetimu kalbu i lietuvisz- 
ka, ir jo ejlavimas yra laboj, mejlus, skambus, o prie to dar 
prastas ir patogus. Czia tik dėl pavejkslo pridedu jo iszgul- 
dyta pasakote ,Kur gerinus’:

Karta kurtas pabėgo girion no medėjo,
Nės jam rodės’, kad mažąj ponas ji mylėjo; 
0 isžalkias, iszvargins tapė tarnu vilko, 
Kuriam zujkius ir stirnas kajp galėdama vilko. 
Bet kas isz to? Norint jis rūpinos per dienas, 
Ka pagavo, tąj ans vis suėdė vienas.
Aa! tarė tada szuo, gryžsziu pas medėją:
Nors jis baudė ir muszo, bet ir papenėjo.

Atsiejna tajp ir mums ant szio margo svieto:
Kur mus’ nėra, taj rodos ten geriausia vieta! 

Isz istoriszkuju vejkalu Petro Armino yra apgarsinti
.Nusidavimąj Lidos pilies’ Kalendoriuje 1885 m., ir ^Vytau­
tas, Lietuvos Didysis Kuningajksztis’. Tas paskutinis rasz- 
toH turi dėl Lietuvos tuomi dideli svarbumo, kad lietuvi­
ninkas išztyrias darbus ir gyvenimą iuusu didvyrio Wytau- 
to paraszė lietuviszkaj. Patuolajk mės savo istoriszku vej­
kalu labaj mažąj turėjome; Petras .Arminas papildė ta spra­
ga gražiu ir gana gilu isztyrimu atsitikimu valdant musu 
Wytautuj. '

Trumpas buvo Petro Armino gyvenimas, o bet kajp 
vąjsingas! Jis sawo dwn.se paliko netiktąją ant raszto, jo 
dwasė jau daugybėje jaunuju lietuvininku insikūnyjo. Pet­
ras būdamas mokintoju lietuvąjcziu naujojoj gentkartėje 
sėjo sz,wieBOB sėkla ir mejle tėvu ir tėvynės; už tąj jo myris 
yra kartus smūgis dėl Lietuvos. Ir tas vyras buvo, tajp sa­
kant ka tiktaj pražydias, ir toj valandoje giltinė pakirto, jo 
gyvasezio siūlo. Duok Dieve, kad isz mokintiniu Petro dau jingo ir savo juodu smirdineziu durnu jis laboj pasineszans 
gumas instengtu ejdarni takąjs mokintojo, tajp jau nesžtie 
gausia-dwasiszka dovana Lietuvoj, taj bent ir lietuvininku 
pereisianti szirdis, prastojus tokio tėvynąjnio, imtu gautiėsi 
paliktąja jo tėvyniszkąjs wajsejs. Petras drąsoj kovojo už 
atgijimo Lietuvos, už taj jo vardas amžinoj skambės sžirdy- 
se lietuwiszkuju teWynajniu, J. Szl.

_ Ar kenkia rūkymas tabako.

f* „Mės galime apsisaugoti tik no paoju, kuriuos 
geroj pažinotame”.

Jejgu mės szendien nukrejpiame mieli skąjtytojo artyn, 
link tajp labaj jam pažystamo dąjgto, tąj mės darome norė­
dami jam parodyti, kiek kenkia per didelis rūkymas tabako, 
ir taj stengsimėsi iszpildyti 
singuju tardytoju.

Mės visi žinome, kad i 
inejna dajgtaj gąjvinantieji 
kad po sunkiu darbu jautimas pailsimo daug ar maž pasima­
žina. Kadangi tie dajgtaj yra pigus, tąj ir beturtis žmogus 
juos insigamina ir vartodamas padidina savo kuno įstangu, 
ma. Darbininko alga pasidalyja i dvi dalis, kuriu viena 
ejna ant nusipirkimo valgymu o kita ant skanskonin. Prie 
skanskoniu priskajtome kava, žoline (herbąta), ezokolada, 
kwajszinanezius gėralus [degtinė, alus], ir tabaka. Bet ir 
skanskonej kenkia svejkatąj, kada ju yra daugiaus suvarto­
jama negu pakela kieno prigimimas.

Pirmtokunąjs rūkymo tabako galime parokuoti senovė­
je tajp mėgtus smilkymus. Smilkymus naudodavo tikėjimo 
rejkaluose, prie dovanu dievams, prie iszvorymo piktadva- 
siu ir apėvąjgimo, kąjp kad Herodptas pasakoja apie Baby- 
lonėnus. Plynijus pasakoja, kad garaj pasikelantieji apdegi- kontrabandininku, kurie neszė tabaka apsivyniojo aplink 
nant džiovintus drignies lapus, gelbėjo no kosulo. Tąjpgi kūno, tąjpgi yra pastebėti apsidavimaj. Nikotyno rūkant 
Szkudąj ir Keltoj degindavo kasžin kokia žole ir gerdavo 
jos garus. Jie, kajp sako, jau ir nikio, szniaukia ir graženia- 
Delpu meste kuningė Pudėja [Pythia] gėrusi isz žiamės pa- 
sikelanczius garus o tuomi gaudavusi galybe pranaszauti.
Dėl tos gi priežasties ir Indijoje kuningaj degindavo žole go. Le Bon iszparodė, kad nevisi tabako mencej turi vieno- 
ir kvėpuodavo jos garus. Ar ta žolė buvo tabakas, sunku da apymi mėlynrugszczio; pagal jo aprokavima paprastos 
yra žinoti. ■

Tankiausej girdėti sakant, kad Amerika esanti gimtuvė 
tabako; bet netiesa, nės turime tikra žinia, kad tabakas jau 
šarmoje gadynėje buvo žinomas ir Azyjoje. Kynu žiamėje 
senuose vajzdnose randame savo pypkius! Isz tiesu Kyn- jau yra daug pikto padorias. Kad ir tabako durnuose ėsans

pasiremdami ant patyrimu gar.

musu kuna atskyrus valgymus 
kuno dirksnis (nervus), tajp

i bajsuji pragariszka ruka bedugnyje’.
Kožnas pasižiurėjas i statistika ras, kad metas no me­

to didinasi vartojimas tabako. Kasmet ant vienos galvos 
parejna: U Olandijoj 3 kilogramaj, Belgijoje ir Zuvėdijoj 
2,25, ^Vokietijoje 1,63, Prancūzijoje 0,8, Spanijoje 0,5. Vo­
kietija kasmet# suvartoja aplink 500 milijonu dorielu dėl 
tabako ir cigaru; o jejgu skąjtysime 15 milijonu rūkytoju, 
taj ant vieno parejna 33J^ dorielu kasmet už taboka,

Ivejkimas tabako paejna no Nikotyno, skysto, kajp 
vanduo skajstaus, lengvej iszgaruojanczio alkoloido, turin- 
czio bjauria smarve ir asztrej grižu skoni. Prastas tabakas 
turi nikotyno 7 iki 8 procentu, o Havanos tabakas iki 2. 
1809 m. ji atrado Vanquelin’as ir pažino taj esant bajsius 
nuodus. 1823 m. Posseltas ir Rejmannas iszgavo ji grynu. 
O pagal Tordieu jau ir pirma Nikotynas buvias pažystamas

Kadangi tas nikotynas laboj lengvej perejna i syvus 
kuno, už taj jo ivejkimas grejtaj apsirejszkia. Szuo nudve­
sia suėdias viena losza, mažieji gi paukszczej tuojau, kajp 
prie ju snapo priartinsi stikline lazdute pamirkyta nikotyne. 
Jauni, namie priemoniszkaj auginami kanariszki paukszczej 
neVesza ir tankiausej nugybsta, jejgu paukszcziu lesintojas 
buvo rukias pirm sužlebenojimo lašalo. Žinoma yra, kajp 
grovas Bokormė 1850 m. užmuszo Fougnies; kada jis su- \ 
žlebeno puse uncijos tabako, tuojau ir mirė. Marszolas Hali 
apsakinėja viena akyva atsitikimo, kur vienas vajkinas pir 
ma syki du pypkių iszrukias neužilgu numirė. Gmėlynas 
kitus du atsitikimus priduria, kur myris parėjo isz priežas­
ties perdėjimo rūkyme, ir taj buvo vienam po iszrukymo 17 
o kitom 18 pypkių vienas po kito. Ir kitąkart tankej varto­
jami tabako k lis tyroj nesyki pargabeno ligoni myriop. Tarp

pasidaro dar daug ir kitu gajvalu, o taj yra tajp vadinami: 
pyrydynos, pikolynas, lutidynas, kolidynas, sielinis vanden 
duris, pelkinis guzas ir szioks be toks apymis mėlynrugsz- 
czio, kuri iszrado tordymaj Guyoto, Vogio, Volo ir Eulenber-

tabakas deginant duoda 3-4 miligramu, o turkiszkas 8. 
Jau ir syvaj pypkio nesyki buvo priežastimi apipenėjimo; 
už tajgi pypki rejki gana rupestingaj iszkuopti. . Paprotį- * 
mos gyventojų rytuose vartoti tuos syvus no ligų uodos ,

'■ t
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nikntynas tvirtina Heubelis, bet priesz ji szncka Eulenber- |ta, nes Twarauckas priima tik taj, kas ant jo papiaMinjo mJ 'bininkas tik su pageiba dinamyto susjjieszkos lygybes, wal- 
gis ir Volis; nės tuodu stengėsi iszrodyti, kad nikotynos luno vandeni užlejdžin; o ir to vandens jum niekas neduoda nybes ir tejsingumo. Czesnis laboj dajlej pasibajgo, 
esantis tabako lapuose, rūkant visoj iszsisklajdans, ir pri-|už taj jie pate nesigėdi pasisemti purvu isz balos! I 29 d. sėjos Jersey Cityje susitujse draugyste del to, kad,
skajto apswajginanti ivejkima rūkymo aniems lakiems jauL Komitetas lictuKisekos Naujo Jorko parapijos. jsubatomis darbo sumažini ant puses dįenos. Prie draugystes*
minėtiems gajvalams, kurie pasidaro degant tabakuj ir per- L NB. Twarauckas dėlto mania akyse wiso swieto bjauroja,1 pirmame susirinkime prisirasze in 100 žmonių. Ta draugystėj 
ejna in durnus. Rūkant pypki per nepilninga sudegimą to- kad tuomi mislyja užbėgsiąs man kelaiszdiiwinejime Liet. B. vadinosi ,,a Saturday half holiday Association".
bako pasidarans lakesnis ir laboj apswajginantis pyrydynas,|'.Jam szendien visos blusos mirsztaisz bajmes ir sziurpuluJ attpopa
rūkant gi cigaro, kur sudegimas iwyksta pilniaus, susitajsoįlT------ --------- *-J- ■*-—— -* j—i-- ----- -•---------- II AUKU1A
mažiaus stiprus kolidynas. Dėlto taj cigaruose yra galima 
vartoti daug stipresni tabako ne kad pypkiuose.

Nikotynos mėgia nusisėsti ant szaltesniuju dalu, k. o. 
ntlievkose pypkių ir ant sienų dudu ir cignmycziu. Crnlaj, 
kuriuos po valandos vėl uždegame, yra už taj pilnesnį ni- 
kotyno ne kad pirma nudegintoji dalis.

ir sziurpulu.i 
'Ir prows pražudė, turės man atlyginti už darbo, o ežia asz su | 
myletojejs Lietuvos ir L. B. iszduodu. Mato nebagas, kad su 
ilietuwininkajs jau neko noisztajsys, tik da piningu no ju rej- 
kalauja-kuomi wejkiausej: rejki lietuwiszku centu del intajsy- 
mo lenkiszkos gazietes „Amerykn”, kurios prospektas yra 
musu rankose. J. Szl.

Ivejkimas durnu priguli no jau paminėtu deginant ta­
baka pasidaraneziu gaj valu, kurie su kvapu isz dalies pa­
siekia plauczius, tolaus jis prideri no tabokiniu syvų, ku­
rie pasidaro lajkont cigaro ar pypki burnoje o drauge su 
sejlėmis nuejna i skilwi arba, kajp daro rukytojej Rusijos 
ii- Prancūzijos, no ryjirno durnu. (Pabajga bus.)

J Naujo Jobko lietuviszka parapija.

Nesenej buvo apgarsinta, kad kn. Warnagiris parapi­
joj prižadėjo atvažiuosiąs ja aplankyti; ir tajp buwo, nės 
parapija turi gromatos no to maloningo musu brolo. Buwo 
parapija grožėj pasitajsiusi priimt aplankytojo: ir bažnyczia 
buwo no generaliszko vikaro iszsiprasziusi ir iszdalinėjusi 
parapijonims korteles dėl priėjimo spavėdėn. Bet toks para­
pijos darbas nepatiko nekiltiems neistojusiems i parapija 
lietuvininkams ir naujalenkiams o ir .... lenku kuninguj, 
kuri paėmė piktumas, dėlko kn. Warnngiri lietuvininkaj ne 
parsiveža in jo bažnyczia. Ir tuojau visi szoko i darbo. 
Lenku kuningas isz ambonos kolojo lietuviszka parapija ir, 
Inbinusej jos komitetą tardamos, kud tuomi iszgasdins lietu 
vininkus, ir isz sawo pusės pasidrąsino lietuvininkus ant 
20 d. sėjos m. užkviest in sawo bažnyczia, kuri taj užkwie- 
tima lietuvininku neprietelus M. Twarauckas įstatė i savo 
lejpstanczia ,Unija’. Lietuviszkoji parapija buwo ojume. Jej 
butu kn. Wnrnagiris atwaziawias paklausydamas lenku ku- 
ningo ir anų kėlu lenkininku, taj parapijos darbas butu be- 
wejk bnvias isznrdytas. Bet dievas sergsti musu parapija, 
ir apszvietė tejsingaja szwiesn musu toli gyvenanti ir atsiti­
kimus tarp brohi negalinti žinot kn. Warnagiri. Kn. War- 
nagiris norėjo atvažiuot ant aplanku pas mus ant praszymo 
lietuwiszkosios parapijos, ir dėlto jis praszėsi no savo vys­
kupo pawelyjimo lajkyt miszias kitoj dijecezijoje. Bet kad 

' vyskupas dawė nepritarianti atsakymo kn. Wamagiris para­
pijoj jau 17 d. p. m. atraszė sugriaudintas, kad jis negali at­
važiuot aplankyti sawo žiamonis. Tuomi tarpu naujalenkej 
vis skelbė, kad kn. Warnagiris atvažiuos nesiklnusias pa­
rapijos ant velyjimo lenkininku. Apgarsinimo .Unijoje’ pa­
klausė lietnwininkaj netolimųjų mestu ir susiwažiawo laukti 
kuningo. Kad tuomi tarpu kn. Warkagiris neatvažiavo, len 
kaj ir lenkininkaj iszkelta nosute žiamyn nurėmė ir pradėjo 
kasytiesi paknuszi mislydami: „Blogoj! kad tik nerejktu stot 
prie parapijos; kur visi, ten ir šyla”. Tajp brolej, vienybėj 
yra stiprybė; ir kad wisi jau būtumėte susiglaudia i parapija 
jau senej turėtumėme ežia kuningo ant visados. Kas kaitas, 
kad naujalenkej bėgioja po mesta ir ardo ta lietuviszka vie­
nybe garsindami visokius melus i apszutusia , Unija’ dėlto, 
kad apgauti svietą. Ejkiame visi drauge ir su tejsybe, o nė- 
kur ir nėkuomet nežūsime. — Lietnwininkaj rejkuiauja liet 
kuningo. Kad mės i N. Jorka neilgoj laukia persi vežszime 
kuningo ant visados — o bažnyczia jau turime pažadėta — 
ar* gi taj nebus gražus darbas ir naudingas newien musu me­
sto lietuvininkams bet ir kituose dajgtuose gyvenantiems? 
Tajp lietu vi ninkaj isz Waterburio ir Philadelphios žadėjo 
pristoti prie parapijos; tegul tik jie tokia pat vienybe pada­
rys kajp mės kad jau turime, ir tegul surinks i kasa piningu 
mės jiems nepavydėsime, kad jie vežszis pas savia musu 
knningėli ant rejkalingo jiems czėso. Ar* gi nepujkus bus 
darbas vienybės padarytas? Kada taj istengė naujalenkej ir 
lenkininkaj? — O kad mės kuninga gausime isz Lietuvos, 
n’yra ko abejoti, nės tas pats broliszkas kn. Warnagiris pri­
žadėjo mums savo pageiba tame dalyke. O kad lenku ku­
ningas žada dabar parvežt liet, kuninga, kajp mszo Twarow 
ski, taj tegul jis parveža dėl naųjalenkiu, o mės lietuwininkaj 
jo nepraszoine, kad lystu i musu rejkalus. Gana mės lenkuj 
pylėme piningu, o jis tada mums to nedarė. — Tajgi, brolej 
szendien mums dauginus neko neliekti daryti, kajp tik glau- 
stiesi visiems i vienybe ir melsti Dievo, kad jis pavelytu 
grejezinus atrasti ir parsivežt kuninga. Kad mės netingėsi­
me ir nevėpsosime, ir Dievas mums padės. O kas atsiejna 
melagingu zaunyjimu „Unijos”, taj jaj grajtaj burnutė užsi­
rakins, kada parapija už lejdima netejsingu paskeibu ims 
kabintiesi i rėdytojo. Melagystėms ir bjaurojimams n’yra 
galo. Ir brolis niusu Szlupns ėsns netikėlis ir vedans lietu­
vininkus krejwajs kelajs ir parapijos sąnariu esą tik 39! Ir 
kas ten bris tolaus i ta bala, kokia daro M. Twarauckas, jej 
tik jis pats. Wisi pnrapijonis rodo darome ir patys akis turi­
me; Szlupns nej vieno neveda, bet ejna drauge su bewejk 
pilnu szimtu Naujo Jorko lietuvininkų. Gana .Unija’ prisi- 
melawo, dabar parapija galės bent sowo tikras žinias i swie-

AMERIKA.

Hamburg Ohio. Ji nemislyjo, kad galės kenkti jos 
| wyruj! Pone Eddins sutajsiusi su vnlgiinnjs 25 granus 
nuodu mislyjo, kad wyruj nekenks neko. Martynas Ed­
dins gyveno sii sawo moterimi ir dviem kudikejs Ham­
burge mažam mestelyje, 12 mylu no Eaton; jisaj buwo 
28 metu senumo, prigimimo tvirto ir sylingns vargdienis 
darbininkas, kurs dirbdavo, kur darbo gaudavo kajpo ir 
kožnas vyras rūpindamos apie iszlajkyma gimines. Bet p 
Laura Eddins jau senej nurodė, kad ji buwo susigiminia­
vusi su kitajs bieziulejs. Wienas jaunas wajkinas isz'me- 
sto, wardu William Rough, būda wo, dažnnj atlankydavo 
namus Eddino, bet kas araziausej: Williamas bnwo viena 
diena ntlankytie, o kita dieno p. Eddinene ėjo in mesta 
nuodu pirkti e. Sugryžusi namon sutajse sawo wyruj wa- 
karene, apsezej salotu ir kitu gntnwoniu, nes žinojo, kad 
jos vyras kirto medžius wisn diena ir gal’ paroj as turės 
gera norą valgyti. Ir tuojau po vakarones jos vyras ap­
sirgo ir pradėjo žowuluoti, vemti ir insirgo, bet jo pati 
neszauke daktaro. Jisaj gulėjo lovoje 3 dienas, paskuj su- 
sėdaj privertė pakviesti daktaro; daktaras pribnvins np- 
rokavo, kad jis serga knrsztlige, gydyklas sutajsius paliko 
ir vėl prižadėjo atlankytie. Pagerėjo truputi ligonis, ant 
rytojaus daktaras pnbuwias paliko magnėzijos miltehis ir 
prisakė, kajp moteris turi ligoninį duoti vnjsta nakties 
czėse. Wakaro Injke kalvis isz susėdu vardu Bunger at­
lankė ligoni silpno ir norėjo naktij prisiužyti. Kada atėjo 
lajkas duoti wajsta, moteris nuėjo i komoda gydyklas pn- 
imtie, kada nebuvo grinezioje žiburio. Kad kalvis sakė: 
tamsu, negali maty tie sutajsyt gydyklos, asz žibuti atne- 
sziu; ana atsakė, kad nerejknlauja. Ji ne daktaro gydyk­
las davė wyruj, bet grynu nuodu. Tajpogi ligonis po lie- 
karstu dar labiaus insirgo ir ant rytojaus po sunkiu so­
potu persiskyrė su sziuomi svietu. O tas kalvis turi bnt 
suvuodė, ka ta moteris buvo padariusi, kad jis tuojau 
nuėjo i apteka pas Eldorado; tuojau aptekorins pasvieežy 
jo, kad Laura Eddins pirko nuodu, po ko ji tape tuojau 
suimta. Geruosius daktarus paszauke isz Oincinatos; tie 
skriode lavona ir rado viduriuose 25 granus nuodu. Dak­
tarėj laboj dywyjosi, kad jis galėjo trivoti 4 dienas su 
tiek nuodn viduriuose; sako, kad tu nuodu bntn ikvalej 
del 12 žmonių, o ir grano tu nuodu gal’ būti gano vie­
nam žmoguj. Pone Eddins sėdėjo nevaloje Eldorado, ikj 
jos vyra palajdojo; nusismutnyjo ir nuilso moteriszke ne­
valoje. Kajp tiktaj buwo statyta priesz piram iszklausy- 
ma nuvargusi rupesczejs moteris iszpažino visus savo 
szetonisfckus darbus: ji, girdi, ėjo i Eldorado ir pirko nuo­
du; pursineszusi ju dali mojsze sn miltajs del žiurkių ir 
pelu, o likusiąją dali savo vyruj snszere, bėt ji mislyjusi 
kad jam neko nekenks. W Rough posipažinios su ja dau­
giau kajp mėtoj ir jis ja priwertias prižadėti, kad ji siivo 
wyra apipenės. O Kurtis B. Kovert, jaunas wajkinas, kurs 
arti gyveno, norėjas, kad ji pamestu wyra, ir pirm 1 ne. 
deles padėjo joj ant kėlu 75 dorielus sakydamas, kad jis 
nor* gyventi su ja; ir jis norėjas važiuoti i Cincinati, ten 
kareziama paini tie, bet jis nežinos neko apie nuodus. Po- 
Eddins sako, kad su abiem giminiavosi dauginus nej mė­
toj ir ji laboj nenusigąsto, nes ir jos draugnj jau kalėjime 
yra už duriu geležiniu. Ta moteris ir tie wajkinaj niekad ne 
sapnavo tokiu sapnu ir nežinojo, or jie geroj daro ar blogoj. 
O jau dabar neezesas misly ti ir rejks pakutawot gal iki myrio. 
Wtilnoj žiamej amžinu newalninkn būti sunku, sunku yra.

A. J. Sakalas.
Naujos Jorkos, 30 d. sėjos Superintendentas Murray pa- 

licijaj insakė asztrej žiūrėti, kad naktyj pasilejdnsios mer­
gos nesi valkiotu ulycziose. Bet kodėl j is nepasirūpino užsa­
kyt wajksztineti ir palejstuwiams vyrams po ulyczias? Juk; 
vilks su lokiu — abu labu tokiu.

No 1 d. liepos menesio gromatos, kurios pirma sverda­
vo puse uncyos ir ejdawo už du centu, dabar ejs už ta paeze 
cziene, nors svertu pilna viena uncija. Tajgi du syk sunkes­
ne gromata ne kad pirm to czeso ejs už 2 centu.

29 d. sėjos men. socijalistaj Harleme turėjo savo balu, in 
kuri buwo ateja Szvabas, Mostas ir Merkelis ir daug daug 
darbininku. Tie gajwintojej walnybes ir lygybes palejde in 
ora orine lajwute su paraszu walnybe 22 kalbose. Tajpogi ir 
dinamyto bomba suplajszino ant lauko kajpo žęnkla, jog dar* •

Londonos29 sėjos. Nesenoj Glndstonas atsitraukė no 
ministerijos ir su juomi liberolu partija; dabar paėmė styra; 
'valdžios Salisbury ir konzervatywnj. Dabar Anglija buk su­
siartinsianti su Wokietyja, ir Bismarkis suėjima turėsiąs ru-, 
'giapj utyje su Lordu Salisbury. — Anglija nori, kad Turkija 
siunstu sawo vajska in Egiptą, o knsžtus turėtu Egiptas pa­
kelti. Bet Prancūzija maudžia nes j i nori Egipte tajpogi turėt 
intekme, kuria no 1882 m. per minystra Freyeineta buvo pra- » 
žudžiusi. Tajgi Prancūzija szendien yra krislas akyse Angli- Jt! 
jos; norint Anglija susiartino su Wokietija buk del atstoveji-1 Kj 
|mo priesz Rusija, bet regimaj kad ta sandora gali nusikrejpt 
ir priesz Prancūzija.

Bombay Indijoje 30 sėjos m. įsa Kanas, kuri prilajko Ru 
sijos sandorininkaj, pasikėlė priesz Abdulla Kana ir ineme 
miestą Kana i Bed prigulinti Kanuj Afganistano ir pagriebė 
piningu £ 1.000.000. Tajgi ežia isz naujo žada pasikelti ugne­
le, kuria kurstydama Maskolijft wis pasiszildys.^

Madritas 29 sėjos. Kolcra Szjjanįjoje labaj platinasi. Ser- 
ganeziu ir nrirsztancziu yra dideles daugybes.

Peterburgas 28 sėjos. Czia tape myrion prasudytas nihi­
listas Brissianskis už taj, kad jis nuszove policijos inspekto­
rių, kada tas ji tiekesi suimti.

Dublinas 27 sėjos. Isz Irlandijos atsitraukė jos valdyto­
jas Earl Spenceris; regimaj jis buwo ajrisziu labaj neužken-1’ 
cziamas, kad iszwažiuojant isz Dublino visur žalnierej ir pe­
ticija stowejo ant sargybos, idant Spenceris negautu geros di- 
namyto czesnies ant kelones.

\ APGAliSlh’TSfA.T.

Spaustuve „Lietuwiszkojo Balso” kajp žinome, brolej, y- 
priguli prie wis’n"liėtuvininku, kurie prie to Balso artinasi. • 
Lietuwiszkojo Balso draugyste lajkys sawo susirinkimus Nau 
jame Jorkeir [kituose miestuose jo filijos] tajp tankej,‘ kajp 
iszpuls pagal rejkala, iki statutes draugystes nebus sutajsy-* 
tos. Rokunda isz daugumo inejusiu piningu, pasichiriusjųju, ^ 
ikasztu ir isz daugumo pribuvusiu sąnariu bus lazduodama < 
kožnus tris menesius ar atskyriuose lajszkuose ar tam paezia 
me lajkrsztyje. Pirma syki Lietuva pamato lajkraszti uždėta 
per visu mylėtoju Lietuvos įstanga. Tegul gi tas Lietuvos <; 
mylėtoju pulkelis kaskarts anga ir didinasi. Komitetas Lie-' ,■! 
tuwiszkojo Balso:

Jonas Szlupns, sekr. koresp., 43 Spring st, Ne.w York. , 
Kazys Anckajtis, sekr. finansų, 199 Hester st. N. Y. . |

- Pranas Baczinskas, knssieris, 322 Henry st. New York, 
Prižinretojejs yra: J. Juszkewyczins, S. Idika, A. Avi­

žienis, J. Bindokos, J. Wajsznys, M. Maczys.

Užpraszome visus pnrapijonis labaj mielaj, knd ntejtn 
in jlietnwiszkos parapijos warden szw. Trajces’ susirinkime 
szin subnte 4. d. liepos men., antroj ulyėzioje No 193 antpn- 
ses 8 ndynos vakare. Prnszome nesi vėlinti!

KOMITETAS.

I
1

1 Redysteje Liet Balso yra galima pirkti tas kniiigns: 
AVSZBOS KAENDOBIUS ANT 1885 METU--------- 35.
TĖVYNAINIŲ OIESME WYTUKIO-------- 15 C.
AUSZBA ANT WI8U METU-------- $ 2.00
AU8ZBOS KALENDOBIŪB ANT 1884 M. ,------- 25 C.
OSZKABAXU DAJNOB-------- 25 C.
L1ETUWWZKAB BZIUPINYB 15 C. 
DBAZDAU8KO SWTETISZKOS IB SZWF.NTOS OIKSMKS - 15 C. 
MIOLOWABOS DAINOS------- 25 C.
KNINGOS TEISYBIŲ------- 25 C.

NEItlO PAMOKSLAI APIE GASPADOBYSTE--------- 25 C.'
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, Tie brolej lietuvininknj, kurie nemokėdami nej skilty- | 
ti nej rnszyti norėtu iszmokti trumpame czese, užprnszomi 
kožnanedeldieni atejti i redyste „Liet Balso” tint 3ndynos 
popietu. Kns prudes ejt in moksln, turi ji bajgti. O mok-j . 
įlas prasidės no 12 d. liepos menesio.
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